

## Informazioni e/o chiarimenti di gara

Procedura aperta per appalto relativo ai lavori di disboscamento e di manutenzione straordinaria delle strade di sorveglianza e della recinzione della proprietà presso la Centrale Nucleare di Caorso.  
GARA: C0708L17 – CIG: 7267806F3A.

**ERRATA CORRIGE:** il codice CIG di riferimento è 7267806F3A, anziché 7267806F34 come erroneamente indicato nei documenti di gara.

**CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA:** si informa che la seduta pubblica durante la quale verranno aperti i plichi pervenuti è posticipata alle ore 10:30 del giorno 04/09/2018 al seguente indirizzo SOGIN S.p.A. - Via Marsala, 51/c - 00185 Roma.

### RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RISPOSTE

#### QUESITO n. 1 (Prot n. 11203)

Con riferimento al disciplinare di gara, art. 7 – punto 2 – lettera a) “Requisiti afferenti le attestazioni SOA – Costruttori singoli” siamo a sottoporre il seguente quesito.

A. Qualora l'operatore economico sia in possesso di attestazione SOA in categoria OS24 per classifica superiore all'importo dei lavori rientranti nella categoria medesima, aumentato dell'importo dei lavori di entrambe le categorie scorporabili OS12-A e OG3, sia sufficiente ai fini della dimostrazione del requisito richiesto e se, in caso affermativo, sussista l'obbligo di ricorrere all'istituto del subappalto per dette categorie OS12-A e OG3, anche con riferimento a quanto riportato all'art. 13 “Subappalto” comma 3.

B. Inoltre, si chiedono chiarimenti in merito alla percentuali riportate nella tabella di cui all'art. 3 punto 2.

#### RISPOSTA n. 1

A. Non si forniscono chiarimenti a richieste formulate sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara. Si rammenta che la categoria OS12-A rientra nell'elenco di cui all'art. 2 del DM 248/2016.

B. La tabella di cui all'art. 3, comma 2, viene sostituita con la seguente:

lavorazione	Cat.	Class.	qualificazione obbligatoria	importo (euro)	%	Prevalente o scorporabile
Verde e arredo urbano	OS24	I	SI	253.066,30	55,44	Prevalente
Barriere stradali di sicurezza	OS12-A	I	SI	150.697,22	33,02	Scorporabile
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari	OG3	I	SI	52.666,25	11,54	Scorporabile
<b>Totale</b>				<b>456.429,77</b>	<b>100,00</b>	

**QUESITO n. 2 (Prot n. 20691)**

La presente per chiedere se gli allegati alla relazione non potranno essere complessivamente composti da più di 50 pagine o 50 facciate?

**RISPOSTA n. 2**

Si riporta quanto indicato all'art. 10 comma 6: "Gli allegati alla relazione non potranno essere complessivamente composti da più di 50 (cinquanta) pagine facciate".

**QUESITO n. 3 (Prot n. 20943)**

In riferimento alla Gara N°: C0708L17 - CIG: 7267806F34 accedendo alla procedura sopra dettagliata, ci siamo resi conto che non riusciamo ne ad aprire né a scaricare i seguenti File:

- PKG CA PK 00040 e allegati
- Allegati al progetto esecutivo

Attendiamo cortese riscontro sul da farsi.

**RISPOSTA n. 3**

I File indicati risultano correttamente caricati in modalità compressa e sono correttamente scaricabili dal sito internet sogin.it.

**QUESITO n. 4 (Prot n. 20944)**

In rif. a quanto in oggetto la presente per evidenziare che:  
Nel disciplinare di Gara all'art. 6 pag.19 di 28 si riporta

**6. Busta B "Offerta Tecnica"**

All'interno della busta "B" i Concorrenti dovranno inserire un documento, firmato da un legale rappresentante o da suo procuratore, riportante l'elenco analitico e completo di tutta la documentazione contenuta in questa busta, l'elenco dovrà seguire l'ordine di cui al presente comma 6. I documenti da includere a pena di esclusione, nella busta B "Offerta Tecnica" si riassumono in una relazione tecnica divisa in sette capitoli che vanno a formare l'offerta tecnico – organizzativa, dai quali si dovrà evincere la qualità delle prestazioni offerte in conformità a quanto richiesto negli art. 5 e 5 bis al fine dell'attribuzione del relativo punteggio e sono i seguenti:

- a) *Struttura organizzativa adottata dall'impresa* così come richiesto nell'art. 5 bis comma 2 lettera a).
- b) *Attrezzature che saranno utilizzate* così come richiesto nell'art. 5 bis comma 2 lettera b).
- c) *Mezzi che saranno utilizzati* così come richiesto nell'art. 5 bis comma 2 lettera c).
- d) *Gestione del cantiere* così come richiesto nell'art. 5 bis comma 2 lettera d).
- e) *Modalità di mitigazione del disturbo atteso* così come richiesto nell'art. 5 bis comma 2 lettera e).
- f) *Gestione ambientale* così come richiesto nell'art. 5 bis comma 2 lettera f).
- g) *Gestione della sicurezza* così come richiesto nell'art. 5 bis comma 2 lettera g).

ma gli articoli passano dal n° 3 al 6, dunque mancano gli articoli 4, 5 e 5 bis a cui si fa riferimento per la compilazione di quanto richiesto.

Si richiede dunque l'integrazione degli articoli del disciplinare e/o maggiori delucidazioni per la compilazione dell'Offerta Tecnica.

**RISPOSTA n. 4**

Gli articoli risultano correttamente presenti nel Disciplinare di gara scaricabile dal sito sogin.it.

**QUESITO n. 5 (Prot n. 20945)**

Con la presente si richiedono chiarimenti in merito alla gara in oggetto e più precisamente ciò che riguarda il punto 3 – "certificazioni di qualità richieste con riguardo ai lavori": per partecipare alla gara si deve essere in possesso di tutte e 3 le certificazioni menzionate o ne basta anche 1?

**RISPOSTA n. 5**

Il concorrente deve essere in possesso di tutte e tre le certificazioni come previsto dal Disciplinare di gara all'art. 8 comma 1 lett. b), c) e d).

**QUESITO n. 6 (Prot n. 24141)**

Con riferimento alla gara in oggetto, con la presente si chiedono chiarimenti in merito agli importi, alle categorie ed alle percentuali relativi alle lavorazioni di cui si compone l'intervento, indicati nella tabella all'art. 3 punto 2 del disciplinare della gara.

**RISPOSTA n. 6**

Si veda risposta n. 1 B).

**QUESITO n. 7 (Prot n. 25039)**

A) Facendo seguito alla nostra richiesta di chiarimento inviata lo scorso 13 aprile, siamo a chiedere, in considerazione dell'avvicinarsi della scadenza, urgente riscontro in merito a quanto richiesto che per Vostra comodità riportiamo qui di seguito: "Con riferimento alla gara in oggetto, con la presente si chiedono chiarimenti in merito agli importi, alle categorie ed alle percentuali relativi alle lavorazioni di cui si compone l'intervento, indicati nella tabella all'art. 3 punto 2 del disciplinare della gara."

B) Inoltre, con riferimento all'articolo 8 punto del 3 del disciplinare riguardante il possesso delle certificazioni di qualità (ISO 9000-14001 e OHSAS 18001) attinenti alle lavorazioni previste nella tabella all'art. 3 punto 2, siamo a richiedere quanto segue: Premesso che il concorrente è in possesso di tutte le certificazioni richieste per le lavorazioni previste ad eccezione di quelle in OG3 e OS12-A, siamo a chiedere se in caso di affidamento in subappalto delle predette attività il requisito possa essere soddisfatto con le certificazioni dell'impresa che andrà ad eseguire i lavori.

**RISPOSTA n. 7**

A) Si veda risposta n. 1 B).

B) Non si forniscono chiarimenti a richieste formulate sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara.

**QUESITO n. 8 (Prot n. 44314)**

A. Con riferimento all'effettuazione del sopralluogo, dato che questa azienda costituirà una ATI, siamo a chiedere se, visto che il verbale deve essere sottoscritto da tutte le imprese facenti parte il raggruppamento, deve essere presente anche la mandante oppure no.

B. Possiamo dichiarare di subappaltare la cat. OG3 senza obbligo di indicazione ditta?

**RISPOSTA n. 8**

A) Si riporta quanto indicato al comma 8 dell'art. 18: "Qualora il concorrente abbia fatto il sopralluogo come impresa singola e successivamente partecipi come raggruppamento temporaneo dovrà allegare una dichiarazione rilasciata congiuntamente dalle imprese mandanti con cui le stesse dichiarino di avere contezza delle condizioni dei luoghi di esecuzione dei lavori. Rimane fermo che l'Impresa che ha effettuato il sopralluogo debba rientrare nel raggruppamento temporaneo con il ruolo di mandataria".

B) Si fornisce risposta NEGATIVA.

**QUESITO n. 9 (Prot n. 44617)**

In riferimento all'Art. 8 Requisiti di ordine speciale per l'ammissione alla gara", siamo a richiedere se con il possesso della categoria SOA OS24 classifica IV°-BIS è necessario comunque essere in possesso anche delle categorie OS12-A e OG3? Oppure si possono subappaltare totalmente ad operatori qualificati?

*E se sì, i subappaltatori devo essere in possesso di tutte le certificazioni ISO e OHSAS richieste?*

**RISPOSTA n. 9**

**Non si forniscono chiarimenti a richieste formulate sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara.**

**QUESITO n. 10 (Prot n. 51292)**

*La Regione Emilia Romagna con delibera della Giunta Regionale n° 1021/2015 ha istituito l'Albo delle Imprese Forestali e con Delibera della Giunta Regionale n°1343/2015 ha definito la formazione in materia di sicurezza in lavori forestali necessaria per conseguire la qualifica di operatore Forestale da attestare tramite prova d'esame con docenti designati dalla Regione stessa Come riporta la Delibera Regionale l'iscrizione all'Albo Forestale nella Cat.B e la relativa formazione sono requisiti necessari per poter partecipare a gare di appalto emesse da Enti pubblici. Tale requisito è richiesto nella gara in oggetto??*

**RISPOSTA n. 10**

**Si fornisce risposta NEGATIVA**

**QUESITO n. 11 (Prot n. 51290)**

*In riferimento alla gara in oggetto e di cui questa mattina abbiamo effettuato il sopralluogo, con la presente si richiedono alcune delucidazioni:*

*A. Sarà possibile eseguire la cippatura direttamente in cantiere?*

*B. Sarà possibile avere, oltre alla zona adibita agli uffici, box, spogliatoi e servizi igienici, anche un'area di cantiere per poter eseguire manutenzioni ai ns macchinari/attrezzature?*

**RISPOSTA n. 11**

**A. In considerazione di quanto riportato nel "Progetto di disboscamento e manutenzione straordinaria delle strade di sorveglianza e della recinzione della proprietà", oggetto di specifico Studio di Incidenza sul SIC-ZPS IT4010018 e già sottoposto a Valutazione di Incidenza da parte dell'Ente Gestore, si evidenzia come l'attività di cippatura non sia stata prevista a livello progettuale all'interno dell'area in oggetto, anche in quanto attività impattante, e quindi appaia non compatibile con le prescrizioni esistenti. Nello specifico, non prevedendo il Progetto di disboscamento la presenza di macchine cippatrici all'interno del SIC-ZPS IT4010018, e non essendo quindi stato sottoposti a valutazione da parte degli organi preposti né il loro utilizzo, né gli eventuali impatti (tra cui inquinamento acustico, inquinamento da emissioni, inquinamento da sversamenti, ripercussioni sul suolo, sulla fauna e sugli habitat, dispersione di materiale di lavorazione, ecc.) provocati da tali mezzi d'opera, si ritiene coerente impedire l'attività di cippatura, in particolare con una funzione di autotutela nei confronti degli organi di vigilanza.**

**Va inoltre rilevato come il processo di cippatura non preveda alcun miglioramento di carattere ambientale, funzionale o paesaggistico dell'area, tale da giustificare l'attuazione, ma andrebbe altresì unicamente a rispondere ad esigenze della ditta appaltatrice.**

**B. L'area di cantiere destinata a box uffici e spogliatoi può essere utilizzata anche per eseguire manutenzione ad attrezzature/macchinari purchè si utilizzino tutte le accortezze per non avere sversamenti di eventuali sostanze inquinanti nel terreno.**

**QUESITO n. 12 (Prot n. 51263)**

*Con la presente sono a chiedere due informazioni in merito alla gara in oggetto, per la quale abbiamo già fatto sopralluogo:*

*A. Mi conferma che la gara scade il 31/08/2018?*

*B. Possiamo cippare le piccole ramaglie/vegetazione che andremo a tagliare lungo le recinzioni di confine, lasciando sul posto i residui di cippatura?*

**RISPOSTA n. 12**

**A. Si fornisce risposta AFFERMATIVA.**

**B. Si veda la risposta n. 11 A)**

**QUESITO n. 13 (Prot n. 51247)**

*A. In merito alla partecipazione alla procedura in oggetto, possiamo ricorrere all'istituto dell'avvalimento per le categorie SOA scorporabili, precisamente l'OS12-A classifica I ed OG3 classifica I? Da quello che abbiamo appreso dal disciplinare (dettaglio pagina 18 e pagina 23 articolo 14), l'avvalimento per quanto detto è possibile.*

*B. In caso di ricorso all'istituto dell'avvalimento, l'impresa ausiliaria non è obbligata a figurare nel sopralluogo giusto? Da quanto appreso dal disciplinare (dettaglio pagina 18 capoverso r) è sufficiente che figuriamo solamente noi nel verbale di esecuzione dello stesso.*

**RISPOSTA n. 13**

**A. Non si forniscono chiarimenti a richieste formulate sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara.**

**B. Si fornisce risposta AFFERMATIVA.**

**QUESITO n. 14 (Prot n. 51461)**

*In riferimento all'Art. 8 Requisiti di ordine speciale per l'ammissione alla gara", siamo a richiedere se con il possesso della categoria SOA OS24 classifica IV°-BIS è necessario comunque essere in possesso anche delle categorie OS12-A e OG3? Oppure si possono subappaltare totalmente ad operatori qualificati? E se sì, i subappaltatori devono essere in possesso di tutte le certificazioni ISO e OHSAS richieste?*

**RISPOSTA n. 14**

**Non si forniscono chiarimenti a richieste formulate sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara.**

**QUESITO n. 15 (Prot n. 51527)**

*In riferimento alla gara di cui in oggetto, in caso di associazione di imprese di tipo verticale, riunione verticale (n°2 imprese), come evidenziato a pag 12 del disciplinare di gara, si deve intendere che tutte le imprese facenti parte del raggruppamento debbano possedere tutte e tre le certificazioni di qualità (UNI EN ISO 9001/UNI EN ISO 14001/OHSAS 18001) e quindi non sia sufficiente che una sola delle imprese le possieda tutte e tre, mentre l'altra impresa solo la certificazione UNI EN ISO 9001?*

**RISPOSTA n. 15**

**In caso di raggruppamento temporaneo già costituito o da costituirsi, tutte e tre le certificazioni di cui all'art. 8 comma 1 lett. b), c) e d) devono essere possedute da tutti gli operatori economici del raggruppamento.**

**QUESITO n. 16 (Prot n. 51534)**

*Riguardo al sopralluogo per la procedura in oggetto, in caso di partecipazione in Associazione Temporanea di Impresa (A.T.I.) costituenda, è corretto se il sopralluogo lo abbiamo effettuato solamente noi (Capogruppo) e la mandante predispone idonea dichiarazione dove accetta quanto preso in visione dalla sottoscritta.*

**RISPOSTA n. 16**

**Si veda la risposta n. 8 A)**

**QUESITO n. 17 (Prot n. 51587)**

A. *In caso di associazione di imprese di tipo verticale, riunione verticale, (n°2 imprese), come evidenziato a pag 12 del disciplinare di gara, si deve intendere che tutte le imprese facenti parte del raggruppamento debbano possedere tutte e tre le certificazioni di qualità (UNI EN ISO 9001/UNI EN ISO 14001/OHSAS 18001) e quindi non sia sufficiente che una sola delle imprese le possieda tutte e tre, mentre l'altra impresa solo la certificazione UNI EN ISO 9001?*

B. *E' possibile avvalersi dell'Avvallimento per soddisfare questo requisito?*

**RISPOSTA n. 17**

**A. Si veda la risposta n. 15;**

**B. Non si forniscono chiarimenti a richieste formulate sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara.**

Cordiali saluti



Il Responsabile  
del procedimento in fase di affidamento



Avv. Mirko NESI